Nama lengkap Muhammad Rasyid Ridha adalah Sayyid

Muhammad Rasyid Bin Ali bin Ridha bin Muhammad Syamsuddin al-

Qalamuni, lebih dikenal dengan Rasyid Ridha. Ia dilahirkan di Qalmun,

sebuah desa yang terletak dipantai laut tengah, sekitar tiga mil jauhnya

disebelah selatan kota Tripoli , Lebanon, pada 27 jumadil „ula 1282 H/

atau 18 oktober 1865 M. Saat itu lebanon merupakan bagian dari wilayah

kerajaan turki Usmani.
35

Dia adalah seorang bangsawan Arab yang

mempunyai garis keturunan langsung dari sayyidina Husain, putra Ali bin

Abi Thalib dan Fatimah putri Rasullullah.

Gelar Sayyid pada permulaan namanya adalah gelar yang biasa

melanjutkan pelajarannya dimadrasah diniyah (sekolah agama)

yang lain. Disamping itu, meski mdrasah wataniyyah sudah

ditutup, Rasyid Ridha tetap belajar pada Syeikh al-Jisr, baik

dimadrasah Rahibiyah maupun di rumah gurunya itu sendiri

sampai selesai dan memperoleh ijazah dari gurunya pada tahun

1315 H/ 1897 M.

Syeikh inilah yang kelak mempunyai andil sangat besar

terhadap perkembangan pikiran Rasyid Ridha, karena hubungan

antara keduanya tidak terhenti walaupun kemudian sekolah itu di

tutup oleh pemerintah turki. Syeikh Husain Al-Jisr juga yang

memberi kesempatan kepada Rasyid Ridha untuk menulis di

Pada tahun 1314 H/1897 M, syikh Al-Jisr memberikan

kepada Rasyid Ridha ijazah dalam bidang ilmu agama, bahasa,

dan filsafat. Disamping guru tersebut, Rasyid Ridha juga belajar

pada guru-guru yang lain, walaupun pengaruh mereka tidak

sebesar pengaruh Syaikh Al-Jisr.
37

Diantara guru Rasyid Ridha

yang lain adalah:

4) Nida’ li Al-Jins Al-Lathif berisi uraian tentang hak dan

kewajiban-kewajiban Wanita.

5) Zikra Al-Maulid An-Nabawi.

6) Risalatu Hujjah Al-Islam Al-Ghazali.

7) Al-Sunnah Wa Al-Syi’ah.

8) Al-Wahdah Al-Islamiyah.

9) Haqiqah Al-Riba’.

10) Majalah Al-Manar yang terbit sejak 1315 H/ 1898 M sampai

dengan 1354 H/1935 M.

11) Tafsir Al Manar

12) Tafsir Surah-Surah Al-Kausar, Al-Kafirun, Al-Ikhlas, dan Al-

Mu‟awidzatayn.

d. Kondisi Sosial dan Politik

Berdasarkan biografi yang telah dipaparkan sebelumya,

diperoleh sebuah keterangan bahwa Muhammad Rasyid Ridha

hidup sejak 1865 M.

49

Sebutan Buya didepan namanya tak lain merupakan

panggilan buat orang Minangkabau yang disandur dari bahasa Arab, abi

dan abuya, yang berarti ayah kami atau seseorang yang sangat di

hormati.
50

lahir di sungai batang, Maninjau Sumatera Barat pada tanggal

16 februari 1908 M/ 13 Muharram 1326 H. Dari pasangan haji Abdul

karim Amarullah sering disebut haji Rasul dan Shafiyah Tanjung. Ia lahir